

KAIŠIADORIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS ŠVIETIMO, KULTŪROS IR SPORTO SKYRIUS

Biudžetinė įstaiga, Katedros g. 4, LT-56121 Kaišiadorys, tel. 8 620 21480,
el. p. rimute.arlauskiene@kaišiadorys.lt; dokumentai@kaišiadorys.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188773916.

Šeimų asociacijai
El. p.: asociacijaseimoms@gmail.com

2024-02- Nr. Š-SD-
Į 2024-01-11 Nr. ŠA_SR24_01

DĖL DIENOS POILSIO ORGANIZAVIMO IKIMOKYKLINIO / PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO ĮSTAIGOSE

Informuojame apie vykdytas priemones Kaišiadorių rajono savivaldybės švietimo įstaigose, įgyvendinančiose ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas:

1. 2024 m. sausio 11 d. gavus Jūsų raštą Nr. ŠA_SR24_01 „Dėl dienos poilsio organizavimo ikimokyklinio / priešmokyklinio ugdymo įstaigose“, pakartotinai išsiuntėme priminimą ir visą anksčiau siųstą informaciją (raštus, lankstinukus, informacinius leidinius ir kt.) visoms švietimo įstaigoms įgyvendinančioms ikimokyklinio ugdymo programas ir priminėme, apie galimo lankstaus vaikų poilsio organizavimo ypatumus ir būdus įstaigose.

2. Pateikiame atsakymus į klausimus:

2.1. Kokių veiksmų dėl lankstaus poilsio užtikrinimo savivaldybės Darželiuose ėmėsi savivaldybė nuo praėjusio Iniciatyvinės grupės ir Šeimų asociacijos kreipimosi?:

- Buvo paruoštas informacinis raštas visoms švietimo įstaigoms, įgyvendinančioms ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas (2023-06-29 Nr. Š-SD-124 „Dėl dienos poilsio organizavimo švietimo įstaigose“).

- 2023 m. rugsėjo 1 d. visoms švietimo įstaigoms, įgyvendinančioms ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, persiūstos rekomendacijos ir kita informacija dėl galimo vaikų poilsio organizavimo (gauta iš Šeimų asociacijos).

- 2024 m. sausio mėnesį pakartotinai išsiūsta visa informacija ir paklausimas dėl poilsio organizavimo įstaigose pagal pateiktus klausimus.

2.2. Ar buvo / bus parengtas dokumentas (gairės, rekomendacijos ar kt.), kuriuo numatoma, kaip savivaldybės Darželiuose turi būti organizuojamas pietų poilsis? Ar ir kaip su šiuo dokumentu buvo supažindintos ugdytinių šeimoms? Prašytume pateikti tokio dokumento kopiją susipažinimui.

Informaciniame rašte (2023-06-29 Nr. Š-SD-124 „Dėl dienos poilsio organizavimo švietimo įstaigose“) buvo rekomenduota visoms įstaigoms išsamiai išanalizuoti visus gautus raštus, rekomendacijas ir kitą informaciją, esamą situaciją ir priimti tam tikrus sprendimus, siūlyti įvairius miego ir poilsio organizavimo būdus įstaigose, pakoreguoti dienos režimus ir pan. (raštas pridedamas).

2.3. Ar nuo praėjusio Iniciatyvinės grupės kreipimosi į savivaldybę dėl lankstaus poilsio

(ne)užtikrinimo kreipėsi tėvai? Jei taip, kiek? Kokia pagalba jiems buvo suteikta?

Nesikreipė.

2.4. Kokios pagalbos iš savivaldybės organizuojant lankstų poilsį prašė Darželiai ir ar ji buvo suteikta?

Pagal poreikį (pateiktus vadovų prašymus) buvo papildomai numatyti mokytojo padėjėjo etatai (0,25-05) nemiegančių vaikų priežiūrai, ramios veiklos ir užsiėmimų organizavimui.

2.5. Kaip apie Iniciatyvinės grupės identifikuotą problemą ir jos sprendimo būdus buvo

informuoti ugdytinių tėvai ir Darželių pedagogai? Ar buvo sudaryta galimybė visiems tėvams susipažinti su informacija raštu ar informacijos perdavimas paliktas grupių mokytojų diskrecijai?

Informaciniame rašte (2023-06-29 Nr. Š-SD-124 „Dėl dienos poilsio organizavimo švietimo įstaigose“) buvo rekomenduota:

- supažindinti su šiais dokumentais visus pedagogus ir kitus įstaigos darbuotojus, kurie dirba su vaikais;
- konsultuotis ir aptarti šį klausimą su visuomenės sveikatos biuro specialistais, kurie dirba švietimo įstaigose;
- pakoreguoti ir atnaujinti dienos režimus (dienos ritmą) grupėse, atsižvelgiant į grupės vaikų amžių ir fiziologinius poreikius, kitus individualius veiksnius ir sveikatos būklę, ugdymo proceso organizavimo ypatumus, miego ar poilsio poreikį, įstaigos darbo laiką, maitinimo ritmą ir pan. Dienos ritme rekomenduojame numatyti laipsnišką vaikų kėlimąsi, individualią, ramią veiklą, papildomus ar neformaliojo ugdymo užsiėmimus ar kitą veiklą nemiegantiems vaikams ir kt.;
- peržiūrėti ir suderinti darbuotojų darbo grafikus, veiklų (meninių, muzikinių žaidimų, logopedinių užsiėmimų, psichologo konsultacijų ir kt.) grafikus (tvarkaraščius), sudarant galimybę nemiegantiems vaikams pabūti prižiūrint darbuotojams muzikos-sporto salėje, užsiėmimų kabinetuose, veiklos kambariuose, kieme ir (ar) kitose erdvėse, jei nėra galimybės prižiūrėti nemiegančių vaikų grupės patalpose (nėra atskirų miegamųjų ar kampelių skirtų ramiai veiklai, atsipalaidavimui ir pan.);
- paruošti informaciją tėvams (globėjams) apie miego (poilsio) organizavimą švietimo įstaigoje (paviešinti dienos režimus interneto svetainėse, informaciniuose stenduose, pasidalinti kitais, įstaigoje numatytais, tėvų informavimo būdais);
- prasidėjus naujiems mokslo metams aptarti šį klausimą grupių ir (ar) visuotiniuose tėvų susirinkimuose, tėvų komitetuose, įstaigų tarybose, vaiko gerovės komisijų, metodiniuose, mokytojų tarybos pasitarimuose, posėdžiuose ar susirinkimuose.

Kaip informavo įstaigos, buvo imtasi visų rašte parašytų rekomendacijų: informacija paviešinta mokyklų interneto svetainėse, uždaroje FB grupėse, pakabinta grupių ir bendruose informaciniuose stenduose / skelbimų lentose, išsiųsta informacija tėvams per elektroninius dienynus ir kitomis, įstaigoje numatytomis tėvų informavimo priemonėmis, paruošti ir skaityti pranešimai / informaciniai leidiniai tėvų, mokytojų, darbuotojų susirinkimuose, vykdytos apklausos, surinkti pageidaujančių nemiegoti vaikų tėvų prašymai, sudaryta galimybė nemiegantiems vaikams užsiimti kita ramia veikla ir pan.

2.6. Ar informacija apie lankstaus poilsio organizavimą savivaldybės Darželiuose skelbiama savivaldybės ir / ar ugdymo įstaigų tinklalapiuose? Jei taip, prašytume pasidalyti nuorodomis.

Švietimo įstaigų interneto svetainėse, uždaroje FB grupėse buvo skelbiama informacija:
<https://www.rumsiskiudarzelis.lt/veiklos-sritys/dienos-ritmas/>
<https://www.kruoniomokykla.lt/veiklos-sritys/ikimokyklinis-priesmokyklinis-ugdymas/>
<https://www.spindulys.eu/apie-mus/informacija-tevams/>
<https://vaikystesdvaras.lt/dienos-poilsio-organizavimo-rekomendacijos/>
<https://www.darzeliszvaigzdute.lt/del-pasikeitusio-poilsio-pietu-miego-rezimo/>

2.7. Ar savivaldybės Darželiuose yra suformuotos atskiros nemiegančių vaikų grupės? Jei taip, ar yra taikomi kokie nors kriterijai ar ribojimai norint į jas patekti (amžius, auklėtojos nuomonė, ribotas galinčių patekti iš vienos grupės vaikų skaičius ir pan.). Jeigu tokios grupės nebuvo suformuota, kaip Darželiuose organizuojamas poilsis nemiegantiems vaikams?

Atskirų grupių nėra, nebuvo poreikio. Vaikai gali užsiimti įvairia ramia veikla grupės patalpose (jei yra atskiri miegamieji ar atsipalaidavimo / sensoriniai kampeliai, kambarėliai, erdvės), eina į salę ar kitą patalpą, kiemą, specialistų kabinetus, kur su vaikais būna paskirtas asmuo / asmenys.

2.8. Ar savivaldybės Darželiai pasidalijo su tėvais ir pedagogais iniciatyvinės grupės parengtais vizualiais apie lankstaus poilsio įgyvendinimą? Jei taip - kaip vyko šios informacijos sklaida (asmeniškai el. paštu, atspausdinta grupėse, paskelbta socialiniuose tinkluose, vidinėse platformose ir t.t.)?

Informacija buvo dalijamasi švietimo įstaigų interneto svetainėse, uždaroje FB grupėse, perduota kitomis elektroninėmis priemonėmis (el. paštais, per el. dienyną ir kt.),

atspausdinta ir pakabinta grupių (persirengimo) patalpose, bendrose įstaigos skelbimų lentose, informacija perduota individualiai, pokalbių ir įvairių susirinkimų ar posėdžių metu ir pan.

2.9. Kaip Darželiuose užtikrinama, kad sutartos poilsio tvarkos būtų laikomasi (nepiktinaudžiaujama “pagulėjimu”, “pats pirmas užmigo” ir pan.). Ar ir kaip užtikrinama kontrolė, kad nemiegantys vaikai nebūtų guldomi arba būtų pakeliami sutartu laiku?

Kiekvienos įstaigos vadovai ar kiti atsakingi asmenys, pagal galimybes ir poreikį nuolat kontroliuoja šią sritį. Tėvai, kurie pageidauja, kad jų vaikai nemiegotų ar būtų pakelti tam tikru metu, rašo prašymus, kuriuose nurodo visą reikalingą informaciją. Savivaldybės švietimo, kultūros ir sporto skyriaus specialistai t. p. buvo nuvykę į kai kurias įstaigas (pietų poilsio metu). Nusiskundimų ar informacijos apie netinkamą miego / poilsio organizavimą švietimo įstaigose iš tėvų ar kitų asmenų nebuvo.

2.10. Ar Darželiai buvo įpareigoti dienotvarkėse nurodyti poilsio laiką vietoje miego / pogulio?

Vadovaujantis raštu (2023-06-29 Nr. Š-SD-124 „Dėl dienos poilsio organizavimo švietimo įstaigose“), visos švietimo įstaigos pakoregavo dienos režimus ir pagal rekomendacijas ir vyr. specialistės pateikus pavyzdžius, nurodė poilsio / pogulio / miego laiką, laipsnišką kėlimąsi, numatydami veiklas, kuriomis vaikai gali užsiimti ar gali būti pasiūlytos ir pan.

2.11. Jeigu alternatyvaus poilsio sąlygą numatyta įtraukti į sutartis su ugdymo įstaigomis - kaip apie tai buvo informuoti jau anksčiau sutartis pasirašę tėvai? Prašytume pacituoti šią sutarties sąlygą.

Kol kas nebuvo įtraukta į sutartis, buvo surinkti tėvų prašymai apie miego / poilsio / pogulio organizavimą įstaigoje ir tėvų nuostatas dėl vaikų migdymo / nemigdymo. Dauguma švietimo įstaigų, pagal poreikį nusimatė nuo rugsėjo papildyti ugdymo sutartis, o sutartyse kuriose nebuvo aptartas šis klausimas, pasirašyti priedus prie sutarties (nors tėvų prašymų, jų nuomone, pakanka).

2.12. Jeigu savivaldybė vykdė ugdymo įstaigų / tėvų apklausą dėl pietų poilsio organizavimo - prašome pateikti apklausos imtį ir jos rezultatus (nurodyti ne tik kiek nustatyta nemiegančių vaikų, bet ir kiek tėvų iš viso apklausta).

Savivaldybė tokios apklausos nevykdė. Kiekviena įstaiga įvairiais būdais organizavo informacijos viešinimą ir pateikimą (elektroninėmis priemonėmis, interneto svetainėse, socialiniuose tinkluose, skelbimų lentose, informacinių lankstinukų pagalba, susirinkimų metu, asmeniškai, apklausų būdu ir pan.) ir atgalinės informacijos surinkimą (prašymų dėl nemiegojimo / miegojimo). Tėvai, kurie nedalyvavo apklausose ar kituose informaciniuose renginiuose, su šia informacija galėjo / gali susipažinti informaciniuose stenduose, skelbimų lentose, interneto svetainėse, su tėvais, mokytojais, vadovais, specialistais bendravo ir kalbasi individualiai.

2.13. Jeigu savivaldybė buvo numachiusi organizuoti pedagogų švietimą lankstaus poilsio klausimais - prašytume nurodyti, kaip tai buvo organizuota. Jei toks švietimas nebuvo organizuotas, ar planuojama organizuoti ateityje ir ar tam būtų reikalinga iniciatyvinės grupės pagalba (atrenkant lektorius, aktualias temas ir pan.).

Savivaldybės švietimo, kultūros ir sporto skyrius nuolat dalijasi turima / gaunama informacija apie poilsio organizavimo ypatumus ir galimybes, kvietė visuomenės sveikatos biuro specialistus, kurie dirba švietimo įstaigose, aktyviai bendrauti ir bendradarbiauti su įstaigų vadovais, mokytojais, specialistais ir tėvais, padėti paruošti informacinius leidinukus / pranešimus ir kitą informaciją šia tema. Savivaldybės švietimo, kultūros ir sporto skyriaus specialistė, atsakinga už ikimokyklinį ir priešmokyklinį ugdymą, bendradarbiauja su visuomenės sveikatos biuro, Pedagoginės psichologinės tarnybos specialistais dėl informacinio leidinuko / lankstinuko paruošimo („Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo organizavimo ypatumai savivaldybės švietimo įstaigose“).

Laima Čekaitienė, mob. 8 676 97 288, el. p. laima.cekaitiene@kasiadorys.lt